
DOPLNOK č. 2/2023 
 

K všeobecnému záväznému nariadeniu č. 43/2012 o miestnych daniach na území  
obce Nižný Hrušov  

 
 

 
 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  27.11.2023 

Návrh VZN zverejnený na webovom sídle obce dňa 27.11.2023 

Dátum začatia lehoty na pripomienkové konanie 27.11.2023 

Písomné pripomienky zasielať:  

− písomne na adresu: Obec Nižný Hrušov č.520, 094 22  

− elektronicky na email: obec@niznyhrusov.sk 

Dátum ukončenia lehoty na pripomienkové konanie 12.12.2023 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa 13.12.2023 

 
 

Materiály zaslané poslancom na preštudovanie dňa 27.11.2023 

VZN schválené na rokovaní OZ dňa 14.12.2023 

  

VZN vyhlásené jeho vyvesením na úradnej tabuli obce dňa 14.12.2023 

VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2024 

 

DOPLNOK č. 2/2023 
 

K všeobecnému záväznému nariadeniu č. 43/2012 o miestnych daniach na území obce Nižný 
Hrušov  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Obecné zastupiteľstvo obce Nižný Hrušov sa v zmysle § 11 ods. 4 písm. g) v spojení s § 6 ods. 1 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a podľa zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, uznieslo na tomto  

 
doplnku č. 2/2023 

 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie obce Nižný Hrušov č. 43/2012 o miestnych 

daniach na území obce Nižný Hrušov v znení jeho doplnku č. 1. 
 

Čl. I 
 
Všeobecne záväzné nariadenie obce Nižný Hrušov č. 43/2012 o miestnych daniach na území obce 
Nižný Hrušov v znení jeho doplnku č. 2 sa mení nasledovne: 
 



1. Nadobudnutím účinnosti tohto nariadenia  v časti II. miestne dane sa ustanovenie § 3, § 4 , § 5, 
§ 7 iba bod č.4  a § 8 vypúšťa a nahrádza sa novým znením  

§ 3 
Daň z pozemkov 

1) Hodnota pozemkov v eurách/m2: 

a/ orná pôda                                                                 0,3860 

b/ trvalé trávnaté pozemky /TTP/                                0,0929 

c/ záhrady, zastav.plochy, ost.pozemky                      1,85   

d/ lesný pozemok, rybníky s chovom rýb                   0,0859 

d/ stavebný pozemok                                                  18,58                                                                             

                     

(2) Ročná sadzba dane z pozemkov pre jednotlivé druhy  pozemkov je nasledovná: 

a/   orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, TTP                0,65 % zo základu dane, 

b/   záhrady                                                                                 0,65 % zo základu dane, 

c/   zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy                        0,65 % zo základu dane, 

d/  lesné pozemky na ktorých sú hospodárske lesy,  rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky  

  využívané vodné plochy                                                           0,65 % zo základu dane, 

e,   stavebné pozemky                                                                 0,65 % zo základu dane, 

 
 

§ 4 
Daň zo stavieb 

1, Ročná sadzba dane zo stavieb uvedená v eurách za každý aj začatý 1m² zastavenej plochy je 
nasledovná 
a,  Stavby na bývanie a ostatné stavby tvoriace príslušenstvo hlavnej stavby  0,088 €  
b, Stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, tavby využívané na skladovanie vlastnej 
pôdohospodárskej produkcie, stavby pre vodné hospodárstvo okrem stavieb na skladovanie inej ako 
vlastnej pôdohospodárskej produkcie a stavieb na administratívu  0,092 € 
c,  Stavby rekreačných chát a záhradkárskych chát a domčekov na individuálnu rekreáciu 0,33 €  
d, Samostatne stojace garáže a samostatné stavby hromadných garáží a stavby určené alebo 
používané na tieto účely, postavené mimo bytových domov 0,298 € 
e, Priemyselné stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu okrem stavieb na skladovanie 
a administratívu 0,364 €  
f, Stavby na ostatnú podnikateľskú a zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu 0,565 €  
g, Ostatné stavby  0,139 
2, V časti obce Kyjov a Ričiov platia sadzby pre daň zo stavieb podľa odstavca 1 písmen a,b,c,d,e,f, g 
doplnku č.2  
3, Sadzba dane podľa odseku 1 písm. a) a b) a odseku 2 písm. a) a b) tohto ustanovenia sa pri 
viacpodlažných stavbách zvyšuje o 0,033 € za m2 za každé ďalšie podlažie s výnimkou 1. nadzemného 
podlažia.  
 
 
 

§ 5 



Daň z bytov 
1, Ročná sadzba dane z bytov je 0,1 € za každý aj začatý 1m² zastavenej plochy bytu a nebytového 
priestoru  
  

§ 7 
Daň za psa 

4, Sadzba dane je 9,50 eur za jedného psa a kalendárny rok a za vydanie 1 ks evidenčnej známky. 
Poplatok za vydanie náhradnej známky je 3,50 €.  

 

Predmetom dane za psa nie je : 

- pes chovaný na vedecko-výskumné účely 

- pes v útulku zvierat 

- pes so špeciálnym výcvikom vo vlastníctve držiteľa preukazu FO  s ŤZP alebo ŤZPS 

  
 

§ 8 
Daň za užívanie verejného priestranstva 

 
(1) Verejným priestranstvom na účely tohto VZN  sú verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve obce, 

najmä pozemné komunikácie, chodníky, námestie (centrum obce) , oddychová zóna, verejná zeleň 
v obci, areál futbalového ihriska a i. Verejným priestranstvom na účely tohto VZN nie sú pozemky, 
ktoré obec prenajala podľa osobitného zákona. 
 

(2) Užívanie ciest a miestnych komunikácií iným ako obvyklým spôsobom alebo užívanie na iné účely, 
než na ktoré sú cesty a miestne komunikácie určené, je podľa osobitného predpisu1 zvláštne 
užívanie komunikácie. Podmienky pre zvláštne užívanie ciest a miestnych komunikácií platia 
ustanovenia osobitného predpisu.1 

 

(3) Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného priestranstva, 
ktorým sa rozumie 

a) umiestnením predajného zariadenia alebo zariadenia na poskytovanie služieb alebo vystavenie 
tovaru, resp. ponuky služieb pred prevádzkarňou,2 

b) umiestnením predajného zariadenia na vykonávanie ambulantného predaja na trhovom 
mieste zriadenom alebo povolenom obcou, 

c) umiestnením cirkusov a varieté, lunaparkov a iných atrakcií,  

d) zriadením skládky voľne položeného stavebného materiálu,  

e) umiestnením veľkokapacitných kontajnerov,  

f) umiestnením stavebného zariadenia a lešenia,  

g) umiestnením zariadení staveniska a skládok materiálu všetkého druhu v rámci zariadenia 
staveniska, 

h) umiestnením prenosných reklamných zariadení,  

i) rozkopaním zelene z dôvodu výstavby alebo vykonávania plánovanej údržby inžinierskych sietí 
(plánované opravy inžinierskych sietí sú tie, na ktoré bolo vydané stavebné povolenie),  

j) trvalé parkovanie motorového vozidla mimo stráženého parkoviska. 

 

                                                           
1 Zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon). 
2 § 17 ods. 1 zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon). 



(4) Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva na účely 
uvedené v odseku 3. 
 

(5) Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera užívaného verejného priestranstva 
v m2. 
 

(6) Daňová povinnosť vzniká dňom začatia osobitného užívania verejného priestranstva a zaniká 
dňom skončenia osobitného užívania verejného priestranstva. 

 

(7) Sadzby dane za užívanie verejného priestranstva sú 
a) pri užívaní verejného priestranstva podľa odseku 3 písm. a) a písmena h) vo výške 0,5 EUR za 

každý aj začatý m2 osobitne užívaného verejného priestranstva za každý aj začatý deň, 

b) pri užívaní verejného priestranstva podľa odseku 3 písm. b) vo výške 0,8,- EUR za každý aj 

začatý m2 osobitne užívaného verejného priestranstva za každý aj začatý deň, najmenej 8,00 

EUR za každý aj začatý deň, 

c) pri užívaní verejného priestranstva podľa odseku 3 písm. c), d), e), f), g) vo výške 0,2 EUR za 

každý aj začatý m2 osobitne užívaného verejného priestranstva za každý aj začatý deň, 

d) pri užívaní verejného priestranstva podľa odseku 3 písm.i) vo výške 0,3 EUR za každý aj začatý 

m2 osobitne užívaného verejného priestranstva za každý aj začatý deň, 

e) pri užívaní verejného priestranstva podľa odseku 3 písm. j) vo výške 0,4 EUR za každé osobné 

motorové vozidlo do 3,5 tony osobitne užívaného verejného priestranstva za každý aj začatý 

deň 

f) pri užívaní verejného priestranstva podľa odseku 3 písm. j) vo výške 3 EUR za každé nákladné 

a dodávkové motorové vozidlo nad  3,5 tony osobitne užívaného verejného priestranstva za 

každý aj začatý deň 

 
(8) Daňovník je povinný oznámiť obci svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva 

najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti, t.j. v deň začatia užívania verejného priestranstva po 
individuálnom posúdení. V písomnom zámere na osobitné užívanie verejného priestranstva uvedie 
svoje identifikačné údaje a údaje potrebné na vyrubenie dane, a to najmä 
a)  fyzická osoba: meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého (prechodného) pobytu, 

kontaktný údaj - doručovaciu adresu, email adresu a telefónne číslo  
b) právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ: obchodné meno, IČO, sídlo alebo miesto 

podnikania, kontaktný údaj - doručovaciu adresu, email adresu a telefónne číslo 
c) presné označenie verejného priestranstva – ulica, súp. č. stavby, parc. č. pozemku, výmera, 

náčrt lokalizácie,  
d) deň začatia a deň ukončenia osobitného užívania verejného priestranstva,  
e) účel osobitného užívania verejného priestranstva,  
f) uplatnenie nároku na oslobodenie od platenia dane podľa odseku 16.  

 
(9) V prípade užívania verejného priestranstva podľa odseku 3 písm. b) ako oznámenie podľa odseku 

8 slúži žiadosť o vydanie povolenia na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhovom mieste 
podľa osobitného predpisu.3  
 

(10) Daňovník je oprávnený začať osobitne užívať verejné priestranstvo až po vydaní rozhodnutia obce 
o vyrubení dane za užívanie verejného priestranstva. V prípade užívania verejného priestranstva 
podľa odseku 3 písm. b) je daňovník oprávnený začať osobitne užívať verejné priestranstvo po 

                                                           
3 § 3 ods. 4 zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 
miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 
neskorších predpisov. 



vydaní povolenia na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhovom mieste podľa osobitného 
predpisu.4 Užívanie verejného priestranstva v rozpore s týmto odsekom alebo po uplynutí doby 
užívania verejného priestranstva uvedenej v rozhodnutí o vyrubení dane za užívanie verejného 
priestranstva  alebo v povolení na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhovom mieste sa 
považuje za neoprávnené užívanie verejného priestranstva.  

 

(11) V prípade neoprávneného užívania verejného priestranstva obec vyrubí daň rozhodnutím. Výška 
dane za dobu neoprávneného užívania verejného priestranstva bude určená v dvojnásobnej 
sadzbe uvedenej v odseku 7. 

 

(12) Daňovník je povinný bezodkladne oznámiť obci každú skutočnosť, ktorá môže mať vplyv na výšku 
základu dane. Daňovník je povinný bezodkladne oznámiť obci zánik daňovej povinnosti. Ak daňová 
povinnosť zanikne a daňovník oznámi túto skutočnosť obci do 30 dní odo dňa zániku daňovej 
povinnosti, obec vráti pomernú časť dane za zostávajúce dni, za ktoré bola daň zaplatená. Nárok 
na vrátenie pomernej časti dane zaniká, ak daňovník v uvedenej lehote zánik daňovej povinnosti 
neoznámi. 

 

(13) Obec vyrubí daň rozhodnutím najskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. Vyrubená daň je splatná 
do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. V prípade splátok dane je daň 
splatná v lehotách určených obcou. 

 

(14) V prípade, ak užívanie verejného priestranstva bude trvať viac ako 15 dní, môže byť úhrada dane 
vykonávaná splátkami podľa splátkového kalendára a v lehotách určených v rozhodnutí. 

 

(15) Daň sa platí v hotovosti v pokladni na obecnom úrade obce, prevodom na bankový účet obce v 
peňažnom ústave alebo vkladom v hotovosti na bankový účet obce v peňažnom ústave. 

 

(16) Od platenia dane za užívanie verejného priestranstva sú oslobodení 
a) Obyvatelia obce s platným  preukazom ZŤP  
b) Obyvatelia a PO obce po vzniku mimoriadnej situácie (povodeň, zemetrasenie alebo iná živelná 

pohroma)  
c) Obyvatelia obce a PO v prípade riešenia havarijnej situácie v konkrétnej domácnosti po dobu 5 

po sebe nasledujúcich dní  
 

Čl. II 
 
Toto nariadenie nadobúda platnosť dňom jeho vyhlásenia a účinnosť od 1.1.2024. Týmto nariadením 

sa ruší  Doplnok č. 1/2014 k VZN č. 43/2012 o miestnych daniach na území obce Nižný Hrušov.  

 
 
14.12.2023 
 

Ján Fenčák 
starosta obce 

 
 
 

                                                           
4 Zákon č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene 
a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 



 


